Ministério da Educação
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edifício Sede - 3º Andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF,

CEP 70047-900
Telefone: 2022-8107 e - http://www.mec.gov.br

EDITAL Nº 4/2025

PROCESSO Nº 23000.041337/2017-29

EDITAL Nº 4, DE 27 DE JANEIRO DE 2025

SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA - SISU

PROCESSO SELETIVO – EDIÇÃO DE 2025

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do art. 2º da
Portaria Normativa MEC nº 21, de 5 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º  O Edital nº 35, de 23 de dezembro de 2024, cujo Extrato foi publicado no Diário Oficial da União
do dia 26 de dezembro de 2024, edição nº 248, Seção 3, página 19, o qual tornou público o cronograma e
demais procedimentos relativos ao processo seletivo do Sistema de Seleção Unificada – Sisu referente à
edição de 2025, passa a vigorar com a seguinte redação:

"3. ......................................

3.1. O resultado da chamada regular será divulgado no dia 27 de janeiro de 2025.

..........................................

........................................." (N.R.)

"4. ....................................

4.1. O CANDIDATO selecionado deverá realizar sua matrícula ou seu registro acadêmico na instituição
para a qual foi selecionado no processo seletivo do Sisu, na chamada regular, no período de 28 a 31 de
janeiro de 2025, devendo ainda observar os dias, horários e locais de atendimento definidos por cada
instituição em seu edital próprio, nos termos do inciso II do subitem 4.2 deste Edital.

..........................................

.........................................." (N.R.)

"5. ....................................

5.1. As instituições participantes deverão lançar a ocupação das vagas no Sisu, referente à chamada
regular, no período de 28 de janeiro de 2025 a 5 de fevereiro de 2025.

........................................" (N.R.)

"6. ....................................

6.1. Para participar da lista de espera, o CANDIDATO deverá manifestar seu interesse por meio da página
do Sisu na internet, no endereço eletrônico https://acessounico.mec.gov.br/sisu, no período de 27 de
janeiro de 2025 até as 23 horas e 59 minutos de 31 de janeiro de 2025.

........................................

........................................" (N.R.)

28/01/2025, 09:29 SEI/MEC - 5542678 - Edital

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6341526&infra_siste… 1/2

Art. 2º  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Pereira, Diretor(a), em 27/01/2025, às 12:10,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da
Educação.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Brasil Carvalho da Fonseca, Secretário(a), em
27/01/2025, às 15:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº
1.042/2015 do Ministério da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5542678 e
o código CRC A1747DE2.

0.1.

Referência: Processo nº 23000.041337/2017-29 SEI nº 5542678

28/01/2025, 09:29 SEI/MEC - 5542678 - Edital

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6341526&infra_siste… 2/2